
  

  
  
  
  

    
  

Cl.: 1.1.02  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA GARA ARIA RELATIVA ALLA POLIZZA 

ALL RISKS PROPERTY PERIODO 31.12.2019 – 31.12.2021 
  
  
  

  
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino  

  
  
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Gianmario Brunelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Dott.ssa Laura Francescato 
  
  
  
  
  
  
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI   

 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana   
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206  

  

DECRETO n. 612 del 30/12/2019



 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

 
Richiamata la D.G.R. XI/1046 del 17.12.2018 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sociosanitario per l’esercizio 2019”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 
 
Richiamato il decreto n. 219 del 16.06.2017 con il quale si è preso atto dell’aggiudicazione della gara 
ARCA e provveduto a stipulare la polizza assicurativa All Risks Property con la Compagnia aggiudicataria 
XL Insurance Company SE per il periodo 30.04.2017 – 31.12.2018; 
 
Rilevato che, come specificato nel disciplinare di gara è stata estesa la durata del contratto per servizi 
analoghi, di cui l’art 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, per ulteriori 12 mesi; 
 
Dato atto che questa ATS in data 30.07.2019 ha conferito ad ARIA SPA la delega ad espletare la 
procedura di gara per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi All Risk Property per 
un periodo di 24 mesi; 
 
Dato atto che in data 04/12/2019 con determinazione n. 401 ARIA ha provveduto all’aggiudicazione della 
procedura “Gara per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi All Risks Property – ed. 
IV” – lotto 20 per l’ATS della Val Padana – con termine dello stand still (periodo entro cui i concorrenti 
possono presentare ricorso contro l’aggiudicazione) l’08.01.2020 e dei controlli il 13.01.2020; 
 
Preso atto che: 

- la ditta aggiudicataria risulta essere la Generali - UnipolSai con sede in Milano; 
- la durata del contratto è dalla stipula fino al 31.12.2021, così come specificato nel disciplinare di 

gara, fatta salva la facoltà di ripetizione per i servizi analoghi, cui l’articolo 63 comma 5 del D.Lgs. 
50/2016, per ulteriori 12 mesi; 

- Il premio annuo lordo è pari a € 31.900,00; 
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa Pierina 
Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario F.F.;  
 
 

D E C R E T A  
 

 
1. di prendere atto degli esiti dell’aggiudicazione della gara ARIA – polizza All Risks Property - lotto 20 

ATS della Val Padana – affidato alla compagnia Generali – UnipolSai con sede in Milano (CIG 
81450682BF); 
 

2. di stipulare il contratto con la ditta aggiudicataria Generali – UnipolSai per il periodo 31.12.2019- 
31.12.2021; 

 
3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari a € 63.800,00 viene registrato sul 

conto 705160090 (altre assicurazioni) del bilancio sanitario di questa Agenzia per gli anni 2020-2021 
come segue: 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana   
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206  



 
 
 
 
 
 
 

 
4. di dare atto che, qualora venisse utilizzata la facoltà di ripetizione per servizi analoghi di cui all’art. 63 

comma 5 del D.Lgs. 50/2016, come specificato nel Disciplinare di gara, il contratto potrà avere 
durata per ulteriori 12 mesi per un onere di € 31.900,00; 
 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, la somma di € 638,00 calcolata secondo le 
indicazioni della nota regionale G1.2019.00005308 del 06.02.2019 sul valore del contratto (IVA 
esclusa), sarà destinata come segue: 
- € 51,04 (80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni tecniche di 

programmazione per il presente appalto: 
- € 280,72 (80% del 55% dell’1%) al personale non dirigente he svolgerà funzioni tecniche in fase 

di esecuzione del presente appalto; 
- € 127,60 (20% dell’1%) per investimenti;  

 
6. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art.31 .1 D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Pierina 

Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, la 

Dott.ssa Lorella Biancifiori Direttore del Dipartimento Amministrativo, di Controllo e degli Affari 
Generali e Legali; 

 
8. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott.ssa Lorella Biancifiori hanno 

dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;  

 
9. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-

line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.  
  
  
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino  

 

 

 

 

 

 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana   
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206  

CONTO DI COSTO ANNO IMPORTO 
705160090 2020 € 31.900,00  
705160090 2021 € 31.900,00  



  


